



RESENHA

Resenha: ACIONAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TJAM

Processo Administrativo nº 2024/000043506-00 – Ata de Registro de Preços nº 22/2024 do Pregão Eletrônico nº 32/2024 – TJAM – Registro de Preços para eventual aquisição de **MATERIAIS DE MARCENARIA**, para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas por um período de 12 (doze) meses. **Quantidade solicitada: 116 (cento e dezesseis reais) unidades. Fornecedor: T. H. S. BEZERRA LTDA (CNPJ: 09.068.212/0001-85). Item 1 - Quantidade solicitada: 38 (trinta e oito) unidades. Detalhamento do item:** Aguardante (sem cheiro) Solvente de tinta, composição: 100% destilado de petróleo, características adicionais: Sem benzeno, álcool ou querosene, no valor unitário de R\$ 20,80 (vinte reais e oitenta centavos). – **Item 3 - Quantidade solicitada: 40 (quarenta) unidades. Detalhamento do item:** Cola de contato para Fôrmica. Composição: Polímero de acetato de polivinila e aditivos, cor: Branca, aplicação: madeira, características adicionais: Lavável e atóxica, tipo: Líquido Lata de 2,8kg, no valor unitário de R\$ 105,85 (cento e cinco reais e oitenta e cinco centavos). – **Item 4 - Quantidade solicitada: 10 (dez) frascos. Detalhamento do item:** Corante para tinta tipo xadrez - preto frasco com 50ml, no valor unitário de R\$ 4,70 (quatro reais e setenta centavos). – **Item 5 - Quantidade solicitada: 5 (cinco) frascos. Detalhamento do item:** Corante para tinta tipo xadrez - ocre frasco com 50ml, no valor unitário de R\$ 4,78 (quatro reais e setenta e oito centavos). – **Item 6 - Quantidade solicitada: 10 (dez) frascos. Detalhamento do item:** Corante para tinta tipo xadrez - amarelo frasco com 50ml, no valor unitário de R\$ 4,79 (quatro reais e setenta e nove centavos). – **Item 7 - Quantidade solicitada: 9 (nove) unidades. Detalhamento do item:** Massa corrida, acrílica (pva). Lata com 900ml (ou aprox 1,45kg), no valor unitário de R\$ 13,90 (treze reais e noventa centavos). – **Item 8 - Quantidade solicitada: 4 (quatro) unidades. Detalhamento do item:** Thinner 111 sintético Lata com 5 litros, no valor unitário de R\$ 77,50 (setenta e sete reais e cinquenta centavos). Valor total da compra: R\$ 5.578,30 (cinco mil quinhentos e setenta e oito reais e trinta centavos). **O presente acionamento decorre em cumprimento a Decisão de autorização, acostado ao documento nº 1826916 dos autos, assinada em 04/10/2024.**

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas

Manaus, 10 de dezembro de 2024.

Desembargadora Nélia Caminha Jorge
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

EXTRATOS

EXTRATO Nº 239/2024 - SECOP/DVCC/SGC

- 1. ESPÉCIE:** Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 051/2022 - FUNJEAM.
- 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 2024/000028795-00.
- 3. DATA DA ASSINATURA:** 09/12/2024.
- 4. PARTICIPES:** O Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa **PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.**
- 5. OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão da CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA - DO REAJUSTE DE PREÇOS no Contrato Administrativo nº 051/2022 - FUNJEAM e o reajuste anual com base no Índice de Preços ao Consumidor Amplo –IPCA, cuja variação está compreendida no período de Setembro/2023 a Agosto/2024, sendo o índice acumulado aplicado no percentual de 4,2376%, calculado sobre o valor atualizado do Contrato.
- 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** O objeto consubstanciado no presente instrumento, fundamenta-se no art. 65, parágrafo 8º, da Lei n.º 8.666/93.
- 7. DO VALOR:** O valor do presente Termo Aditivo, atinente ao reajuste anual com base no Índice de Preços ao Consumidor Amplo –IPCA, com a variação compreendida de Setembro/2023 a Agosto/2024, no percentual de 4,2376%, é de R\$ 9.219,84 (Nove mil, duzentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos).
- 8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, relativas ao ITEM 1 - Execução de sistema de informação para disponibilização do Sistema de Controle de Material e Patrimônio - AJURI serão custeadas, no exercício em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento de Despesa 33904008, Fonte de Recurso 1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2024NE0004872, de 09/12/2024, no valor de R\$ 443,07 (quatrocentos e quarenta e três reais e sete centavos), créditos referentes à cobertura dos meses de novembro (proporcional) a dezembro de 2024, ficando o restante para ser empenhado no exercício de competência. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, relativas ao ITEM 2 - Desenvolvimento de sistema de informação e suporte técnico serão custeadas, no exercício em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento de Despesa 33904008, Fonte de Recurso 1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2024NE0004873, de 09/12/2024, no valor de R\$ 658,19 (seiscentos e cinquenta e oito reais e dezenove centavos), créditos referentes à cobertura dos meses de novembro (proporcional) a dezembro de 2024, ficando o restante para ser empenhado no exercício de competência.
- 9. VIGÊNCIA:** Permanece inalterado o prazo de vigência consignado na Cláusula Segunda do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 051/2022 - FUNJEAM, qual seja, período de 12 (doze) meses, a contar de 18 de novembro de 2024.

Manaus/AM, 09 de dezembro de 2024.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas